704-772/m.1305-1371 zaman

aralığında yaşamıştır. Yaşadığı 67 yıllık süre içerisinde, on bir Memlük sultanı tahta

geçmiştir. İsnevî’nin doğum tarihi, İlhanlı Devleti’nin hükümdarı Hülagu’nun

Bağdat’ı istila ederek bütün kütüphaneleri yakıp yıktığı, kitapları nehre döktüğü

Moğol istilasından (656/1258) yaklaşık elli yıl sonrasına denk gelir. Bu büyük

tahribata rağmen İsnevî’nin yaşadığı dönemde ilim hayatında büyük canlılık

yaşanmış ve farklı coğrafyalarda çok sayıda âlim yetişmiştir.
13

Bu âlimlerden önde

gelen bazı isimler bölgelerine göre şunlardır:

Endülüs bölgesinden, müfessir Kurtubî (ö. 671/1272) ve Ebû İshâk Şâtıbî (ö.

790/1388); Mısır bölgesinden, İbn Dakîk el-‘İyd (ö. 702/1302), müfessir İbn Kesîr

(ö. 803/1400), Ebu Hayyân (ö. 745/1344), İbn Hişâm (ö. 761/1360), Hasan b. Kâsım

el-Murâdî (ö. 749/1348) ve Zeynüddîn Irâkî (ö. 806/1403); Maverâünnehir

bölgesinden, Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330), Ebü’l-berekât Nesefî (ö. 710/1310),

Sadruşşerîa (ö. 747/1347) Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413), Teftâzânî (ö.

792/1390) ve Husâmüddîn es-Sığnâkî (ö.711/1311); Şam bölgesinden, İbn Teymiyye

(ö. 728/1327) ve İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350); Necef bölgesinden, Şeyh Radî (ö.

686/1287); Anadolu’dan Ekmeleddîn Muhammed el-Bâbertî (ö. 786/1384) ve İbn

Melek (ö.797/1394).
14

İslâmî ilimlerdeki gelişme açısından bakıldığında, İslâm tarihinin refah

seviyesinin yüksek olduğu dönemlerinden biri Memlükler devridir. Doğu İslâm

dünyasının Moğol, Endülüs’ün ise Haçlı istilâsına uğradığı bir sırada kurulan

Babu’n-Nasr Kapısı dışında Sufiler Mezarlığı yakınında defnedilmiştir.
19

1.2. İLMİ KİŞİLİĞİ

1.2.1. Tahsili

İlk olarak babası Hasan b. Ali b. Ömer el-İsnevî Bedruddin’den fıkıh, fer’âiz,

matematik ve Arapça okuyan İsnevî, Ebu İshâk Şirâzî’nin et-Tenbîh adlı eserini altı

aylık bir süre içerisinde ezberlemiştir.
20

Daha sonra 721/1321 senesinde Kahire’ye

gitmiştir.
21

Burada Fethuddîn Ebu’n-Nûn Yunus b. İbrahim el-Kuvvî, el-Askalânî,

ed-Debâbîsî (Yunus ed-Debûsî) (ö. 729/1329), Abdulkadir İbn el-Mulûk, Hasan b.

Esed b. Esîr (ö. 735/1335), Abdulmuhsin b. es-Sâbûnî (ö. 736/1336) ve diğer bazı

âlimlerden hadis dersleri almıştır.
22

Yine, Kutbüddin es-Sünbâtî (ö. 722/1322), Hatîb

el-Kazvînî (ö. 739/1338), Takıyyüddin es-Sübkî (ö. 756/1355), Ebû Hayyân el-

Endelüsî (ö. 745/1344), Mecdüddin el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), Alâeddin el-Konevî

(ö. 729/1329) gibi âlimlerden ders okumuştur.
23

Bu süreçte aldığı dersler, bu dersleri

hazmetme ve anlamadaki gösterdiği gayret ile ilimlerde yavaş yavaş yükselerek Arap

dili ve edebiyatı, fıkıh ve usûlü alanlarında devrin tanınmış âlimleri arasında yerini

almış, hatta -Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ifadesine göre- kısa zamanda parmakla

gösterilen bir kişi haline gelmiştir.
24

Kendisi de kısa zamanda ne kadar yol kat

ettiğini ifade sadedinde, el-Kevkebü’d-dürrî adlı eserinde, ders okutmaya

başladığında henüz yirmi yaşına basmamış olduğunu ifade etmektedir.
25

İsnevî, 727/1327 yılında Tolunoğulları Cami’inde tefsir dersleri vermeye

başlamıştır.
26

Daha sonraları ise, Kâhire’de bulunan Melkiye, Fârisiye, Fâdıliye,

19

Süyûtî, Buğyetü’l-vuât, II, 93; İbn Hacer, ed-Dureru’l-kâmine, II, 356; İbni Kâdı Şuhbe,

Tabakâtü’ş-Şafiîyye, III, 134; İbn Rafi’, Ebu’l-meâlî Muhammed es-Sülâmî, Kitâbü’l-vefeyât,

Akboğaviye, Nâsıriye, Mansûriye ve Sâlihiye medreselerinde müderrislik yapmıştır.

Yine Mısır’da bulunan Hâre şehrindeki Medrese-i Şerîfiye’nin de ilk müderrisi

olmuştur.
27

Öğrencisi İbn Mülakkin (ö. 804/1402) hocasının Mısır Şâfiîleri’nin önderi,

onların müftüsü ve onların hocası olduğunu ifade etmiştir.
28

İbnü’l-İmâd (ö.

1089/1679) ise, Şezaratu’z-zeheb adlı kitabında İsnevî’nin, birçok öğrenci

yetiştirdiğini, Mısır âlimlerinden çoğunun onun rahle-i tedrisinden geçtiğini, hattı

güzel ve alçak gönüllü olduğunu, öğrencilerine çok iyiliğinin dokunduğunu ve her

zaman ders verip telifle uğraştığını kaydetmiştir.
29

İbn Hacer (ö. 852/1449), ed-

Düreru’l-kâmine adlı kitabında İsnevî’den şu şekilde bahsetmiştir: “Usta bir fakih,

tavsiyelerde bulunan bir öğretici, salih, iyiliksever, dinine bağlı, alçak gönüllü ve

sevecen bir insan, karşılıksız ilim okutan, zayıf ve dışlanan öğrencisini kendine

yaklaştıran, anlayışı zayıf öğrencisine konuyu anlatmak için gayretini eksik etmeyen,

ilme yeni başlayan bir öğrencisi, kolay bir meseleyi söyleyince öğrencisinin hatırını

kırmamak için, o bilgiyi sanki daha önce hiç duymamışçasına kulak veren, güzel

konuşan, hoşsohbet ve erdem sahibi bir şahsiyet idi.”
30

İsnevî, Şâfiî mezhebinde derin bir vukufiyete sahiptir. Onun, İmam

Nevevî’nin (ö. 676/1278) er-Ravza ve Rafi’nin (ö. 624/1226) eş-Şerhu’l-kebîr adlı

kitaplarını ezberlediği nakledilir. Ayrıca, yazmış olduğu eserlere bakıldığında onun

önceki âlimlerin eserlerine de hâkim olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin, tezimizin

konusu olan et-Temhîd adlı eserinde; İbnü’l-Kâs’ın (ö. 335/946) Tehzîb’inden,

Mâverdi’nin (ö. 450/1058) Hâvi’sinden, Mütevelli’nin (ö. 478/1086)

Tetimme’sinden, İbn Sabbâğ’ın (ö. 477/1084) Şâmil’inden, Şîrâzî’nin (ö. 476/1083)

Muhezzeb’inden, Beğâvî’nin (ö. 516/1122) Tehzîb’inden, Kazvinî’nin (ö. 665/1266)

el-Hâvî’s-Sağîr’inden ve Mecli el-Kadî’nin Zehâir’inden yararlandığını gösteren

27

İbni Kâdı Şuhbe, Tabakâtü’ş-Şafiîyye, III, 134.
28

İbnu’l-Mulakkin, Sirâcüddîn Ebî Hafs Ömer b. Ali b. Ahmet el-Endelusî et-Tekrurî eş-Şafî, el-

İkdü’l-Muzhebü Fî Tabakâti Hamaleti’l-Mezhebi, thk.

eserine, Muhammed b. Muhammed el-Üsdî (ö. 808/1405) Tecennübü’z-zavâhir fî

ecvibeti’l-Cevâhir’i
39

ve Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed İbnü’l-Hasan el-

Hüseynî el-Vâsıtî (ö. 776/1374) er-Redd ‘ale’l-İsnevî fî Tenâkuzih başlıklı eserleri

reddiye olarak kaleme almışlardır.
40

1.2.4. Hocaları

İsnevî, dönemin önde gelen birçok âliminden ilim tahsil etmiştir. İlk hocası

babası Hasan b. Ali b. Ömer el-İsnevî Bedruddin’dir. Babasından Arapça, fıkıh ve

fer’aiz okumuştur. Daha sonra Siracuddin İbn Mülakkin’in babası Ebu Hasan en-

Nahvi’den (ö. 722/1322), Ebu Hayyan el-Endülüsî’den (ö. 745/1344) ve Mecduddîn

el-Fîrûzâbâdî’den (ö. 817/1415) Arapça dersi almıştır.

721 yılında Kahire’ye gelmiş ve burada birçok âlimin rahle-i tedrisinden

geçmiştir. Ders aldığı hocalar olarak şu isimler zikredilebilir: Muhammed b.

Abdüssamed Kutbeddin es-Sünbâtî, (ö. 722/1322), Celaleddin Muhammed b.

Abdurrahman el-Kazvînî (ö.739/1399), Mecdüddîn Ebubekir b. İsmail ez-Zenklûnî

(ö. 740/1340), Ali b. İsmail b. Yusuf Alâeddin el-Konevî (ö. 729/1329), Takiyyuddin

es-Subkî (ö. 756/1355), Ahmed b. Muhammed b. Süleyman Cemâlüddîn el-Vecîzî

(ö. 727/1327) ve Muhammed b. Es’ad Bedreddîn et-Tüsterî (ö. 737/1336).

Hadis ilminde ise, Fethuddin Yunus b. İbrahim ed-Debabisi (Debusi) (ö.

729/1329), Abdulkadir İbn Müluk, Hasan b. Esed b. el-Esîr (ö. 735/1335),

Abdulmuhsin b. es-Sâbûnî (ö. 736/1336) gibi isimlerden dersler almıştır.
41

1.2.5. Talebeleri

İsnevî, Beytülmal ve Hisbe vekâleti görevlerini kendisini daha çok ilme

vermek maksadıyla bırakmıştır. Kısa zamanda da bulunduğu bölgede parmakla

gösterilen bir âlim haline gelmiştir.
42

Bunun neticesi olarak da birçok öğrenci

39

kendisinden fıkıh, usûl ve Arapça eğitimi almıştır. İsnevî’den eğitim alan taleleberini

Cemâlüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebü’l Mecd el-Lehmî el-Esyûtî (ö. 790/1388);

Şemsüddîn Ebü’l Abbâs Muhammed b. Musâ el-Luhmî, “İbnü’s-Sened” (ö.

792/1390); Bedruddîn ez-Zerkeşi eş-Şâfiî, (ö. 794/1392); Burhâneddîn Ebû

Muhammed İbrahim b. Mûsâ b. Eyyûb el-Enbâsî eş-Şaf’iî (ö. 802/1400);Sirâcuddin

Abdullatîf b. Ahmed el-Fevi (ö. 802/1400);el-Kâdı Şerefüddîn Mûsâ b. Muhammed

b. Cuma el-Ensarî (ö. 803/1401);Bedruddin Ahmed b. Muhammed et-Tanbezî eş-

Şâfiîî el-Mısrî (ö. 808/1406); Kemâlüddîn Ebû’l-Beka Muhammed b. Mûsâ b. İsâ ed-

Demîri (ö. 808/1406); Şehâbeddîn Ahmed b. İmâd el-Akfehsî, “İbnu’l-İmâd” (ö.

808/1406); Zeynuddin Ebû Bekir Hüseyin el-Merğî eş-Şâfiî el-Mısrî (ö. 816/1414);

Musa’id b. Sarî b. Mes’ud el-Huvarî el-Misrî (ö. 819/1416); İzzuddîn Muhammed b.

Halîl el-Hadırî el-Halebî (ö. 824/1421); Burhanüddîn İbrahim b. Ahmed el-Bicurî eş-

Şâfiî (ö. 8251422); Ahmed b. Abdürrahim b. Hüseyin el-Irâkî (İbnü’l-Irakî) (ö.

826/1423) şeklinde sıralamak mümkündür.
43

Bunun dışında Sehâvî (ö. 902/1497)’nin ed-Dav’u’l-lâmi adlı eserinde

öğrencileri arasında Abdurrahmân b. Ali b. Halef el-Fareskûrî (ö. 808/1405),

Abdürrahim b. Hüseyn Ebü’l-Fadl Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1403), Ahmed b.

Abdülkerim el-Ba’lebekkî el-Hanbelî (ö. 777/1375), Ahmed b. Ali Takiyyüddin el-

Makrîzî (ö. 845/1441), Ahmed b. Zahire (Zahîruddin) Şihabeddin el-Mahzumî (ö.

792/1390), Ali b. Muhammed b. Abdürrahim Alâeddin el-Akfehsî, el-Makburî

(ö.795/1392), Ebubekir b. Hüseyn Zeynüddin el-Merâğî (ö. 816/1413), İbrahim b.

Ahmed el-Bîcûrî (ö. 825/1422), İbrahim b. Muhammed b. Abdürrahim Cemâlüddîn

el-Lahmî el-Umyûtî (ö. 790/1388), İsa b. Muhammed Şerefüddîn el-Akfehsî (ö.

835/1432), İsa b. Osman b. İsa Ebu’r-Ruh Şerefüddîn el-Gazzî (ö. 799/1397), İsmail

b. Ebu’l-Hasan Ebu’l-Fidâ Mecduddîn el-Bermâvî (ö. 834/1431), Muhammed b.

Abdüddâim Nâsıruddîn Ebu Abdillah el-Ensârî (ö. 797/1395), Muhammed b. Ahmed

b. Halil Şemseddîn el-Garrâkî (ö. 816/1413), Muhammed b. Ahmed b. Sakr

Şemseddîn el-Gassânî (ö. 785/1383), Muhammed b. Bedreddin (Muhibbüddin) el-

Ya’merî el-Mağribî (ö.791/1389), Muhammed b. Halil İzzeddîn el-Halebî (ö.

824/1421), Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1430), Muhammed b.

43

İsnevî, et-Temhîd, s. 23, 24; Alazab, İmam İsnevî’nin Fıkıh Usûlü Anlayışı, s. 5.

Bir ilim dalı olarak eşbâh ve nezâir, bu alanda yazılan kavâid ve furûk türü eserlerle

yakın ilişkili, ancak onlardan biraz daha kapsamlı çalışmalar olarak

nitelendirilebilir.
182

Eşbâh ve nezâirin müstakil olarak tedvini ise, VIII. yüzyılda Şâfiî fakihler

eliyle olmuştur. O dönemde İbnü’l-Vekîl (ö. 716/1317), İbnü’s-Sübkî (ö. 771/1371),

İbn Mulakkin (ö. 804/1401), Suyûtî (ö. 911/1505) ve Hanefi fakih İbn Nüceym el-

Eşbâh ve’n-nezâir adında eser telif eden âlimlerden bazılarıdır.
183

Eşbâh ve nezâir ilmi ile tahrîcü’l-fürû ale’l-usûl arasındaki ilişkiye

baktığımızda, tahrîcü’l-fürû ale’l-usûl müelliflerinin, eserlerinde usûl kâideleri ile

Ne var ki tahricu1-fürû alel-usül yönteminin ortaya çıkışını ve başlangıcını

belirlemek oldukça güçtür. Ancak bu ilmin hicri dördüncü asrın ortalarında ortaya

çıktığını söyleyen çağdaş araştırmacılar mevcuttur. Bâ Hüseyin’e göre, tahrîcü’l-fürû'

ale'l-usûl bir ilim olarak hicri IV. yüzyılda ortaya çıkmıştır. Debusi'nin (ö. 430/1039)

Te'sisü'n-Nazar'ı, İbnü'l-Kassar el-Maliki'nin (ö. 398/1008) Uyunu’l-Edille'si,

Gazzali'nin (ö. 505/1111) Kitabu'l-Meâhiz'i ve İbnü's-Sa'ati'nin (ö. 694/1295) el-

Bedi' fi usûli'l-Fıkh'ı bu alanın ilk eserleridir. Bu konuda yazılan eserlerin ana

konuları şunlardır: Delillerin durumuna ve ihtilaflı kaidelerin doğrululuğuna ilişkin

konular, hükümlerin delillerden çıkarılma aşamalarına ve nassın zahire, mütevatirin